19. DE BESTIA QUARTA. — Hæc est quarta monarchia Romana. Cornua decem sunt decem reges futuri; cornu undecimum erit Antichristus, ut dixi vers. 7; hoc preualuit Sanctis, donec venit

Antiquus dierum, ejusque tyrannidem condemnavit, atque regnum tradidit Christo, et Sanctis eius, uti in sequent. explicat Daniel.

20. JUDICIUM DEDIT SANCTIS. — « *Judicium*, » id est potestatem et auctoritatem iudicandi; quia Sancti, præserbit Apostoli, « *orumque sequaces*, » id est Antichristus abolebit festa omnia, omnemque iudicabunt cum Christo, *1 Cor. vi. 3; Math. xix. 28.*

Alter Maldonatus : « *Judicium dedit Sanctis*, » id est, inquit, sententiam protulit secundum Santos, aut in favorem Sanctorum, adjudicavit Sanctis regnum celeste, sicut dicitur *Psalm. lxxxi. 3*: « *Judicate pupillo et vidue*, » id est in favorem pupilli et vidue.

(1) 23. **ET SANCTOS ALTISSIMI CONTERET.** — Chaldaice est סְנִיאֵן רְבָבָה, id est veterascere facit, attaret, consumat, ut vestes veteratas consumuntur. Unde Septuaginta vertunt, *ἀνανίστημι*, id est veterascere facit: pro quo ali corrupte legunt *ἀνανίστημι*, id est seduced; S. Augustinus, *Contra Tryph.* *ἀνανίστημι*, id est evertet; ali, *ἀνανίστωμι*, id est humiliabit.

ER PUTABIT QUOD POSSIT BUTARE TEMPORA ET LEGES. — « *Tempora* Chaldaice בְּצָמָן zimmim, quod

(1) Vers. 24. « Porro cornua decem ipsius regni, decem reges erunt; et aliis consurgent post eos, et ipse potenter erit prioribus, et tres reges humiliabit. » Decem illi regibus, qui regno quanto Romanum significari existimant, quibus super accessu Hengstenberg (*Die Authentie des Daniel*, pag. 208), non singulis reges, sed decem regas, et regno Romano, in partes seiso, exortura designant volunt. Et Vitrina quidem in *Comment. in Apocalypsin*, pag. 789, regna que Romæ religiosis causa se subiectarunt, hec decem numerat: regnum Galliarum seu Franciæ, Hispaniarum, Germaniarum, Anglia, Scotia, Danie, Suecia, Hungaria, Bohemia et Polonia. Neque tamen haec regna prope Romano exorta recte dicuntur. Quare et C. B. Michaelis vere monit. « Sed determinatio haec nondum ita evicta est, quoniam suis implicite maneat diffinitus. » Hinc aliquid, qui et ipso quarto regno Romanum intelligit, scissionem imperii Romani incomplicata regna jam factam esse ait, ut certus fixisque regnum numerus iuri, ac nominatione determinari queat, quemam illi sunt, vel non sint, hoc denum ex futuro olim regnum statu, quo proxime ante adventum Antichristi erunt, clarissim certus evasurum esse.

Qui vero, ut Rosenmüller et alii, hic regnum Seleucidarum præfigurari putant, sunt decem reges qui ex tertio regno surrecti sunt, non nisi intelligentes eos qui Palestini temerari, et populo Iudeo imperarent, scilicet: Antigonus, Demetrius Poliorcetes, Ptolemaeus Ligt, Ptolemaeus Philadelphus, Ptolemaeus Evergetes, Ptolemaeus Philopator, Ptolemaeus Epiphanes, Ptolemaeus Philometer, Antiochus Magnus, Seleucus Philopator; decem hosque reges continua serie ab obita Alexandri Magni usque ad Antiochum Epiphaneum Palestinam tenuisse, constat ex historiarum scriptoribus fide dignis, Justino, Plutarcho, Diodes Siculo, Polyblio, Josepho et Appiano. Porro « alii qui consurgent post eos, est Antiochus Epiphanes, qui tres iato qui regnum Syriae ambiebat, Heliopolitanum, Ptolemaeum Philometorum et Demetrium; Seleucus frater filium, regni successione aravit. » Franciscus Junius tres reges ab Antiochó depresso, Ptolemaeus Philopator, quem ille Syria exegit, Antiochum Magnum, cui necesse procuravit, et Seleucus Philopator esse putas.

Hinc patet perperam nonnullos hos tres annos cum dimidio referre ad persecutionem Antiochii; præserbit quia post hos annos mox « *judicium sedebit*, ut regnum detur populo Sanctorum » in celis, ut subdit Daniel. Pejus alii referunt hos annos ad tempus, quo Nero aliquis Imperatores Romani persecuti sunt Eclesiam.

Nota: Pro Chaldaeo בְּצָמָן iddān, id est tem-

idem est cum Hebrewmo moedim, id est statuta tempora, puta stata festa, ut Pasche, Pentecostes, Dominice, etc.; « et leges, » Chaldaic. נֶזֶת, id est, et legem, scilicet Evangelicam, q. d. Antichristus abolebit festa omnia, omnemque sectam et religionem in mundum inducit.

Alter Maldonatus : « *Tempora*, » ait, sunt prescripti a Deo singulis regis termini: « *leges* sunt Dei decreta, quibus constitutum est ut hoc regnum tantum, illud tantum temporis daret: quia inquit, hoc agitur de regnis et de iudicis divinis. Verum hoc remotius et obscurius est: prior ergo sensus est planior et germanior.

Usque AD TEMPUS, ET TEMPORA, ET DIMIDIUM TEMPORIS. — Ille non est zimmim, vel zeman, ut paulo ante, sed בְּצָמָן iddan, quod respondet Hebrewmo נֶזֶת, id est tempus. Calvinus vult per hanc non certum, sed incertum tempus, quo regnabit Antichristus, id est Pontifex Romanus, significari. Verum S. Hieronymus, Theodoretus, Vatablus hic, S. Augustinus, lib. XX *Civit. xv.*, Ireneus, lib. V, cap. xxx, Cyrilus, *cateches.* 25, Hippolytus, *De Consummat. sacculi*, et passim veteres, per tempus accipiunt annum, per tempora duos annos, per dimidium temporis dimidium annum; indeque communiter docent Antichristum ut monarcham regnaturum tres annos cum dimidio. Probatur id primo, quia ita se explicat Daniel cap. xii; cum enim vers. 7, dixisset desolationem Antichristi duraturam in tempus, et tempora, et dimidium temporis, mox ea vers. 1 explicat, dicens: « A tempore quo ablatum fuerit iuge sacrificium, et postea fuerit abomination in desolationem, dies mille ducenti nonagesima, » qui circiter tres annos cum dimidio efficiunt. Secundo, quia ita se explicat S. Joannes, *Apocal. xii. 6*, cum ali mulierem, id est Ecclesiam, tempore Antichristi fugisse in solitudinem per dies 1260, qui faciunt tres annos cum dimidio; et rursus vers. 4, ait datas esse mulieris ali, ut volaret in solitudinem usque ad tempus et tempora, et dimidium temporis; et cap. xm, vers. 5, datum esse ait potestatem Antichristi per menses 42, qui pariter tres annos cum dimidio efficiunt. Tertio, quia erit tunc acerrima persecutio: unde Deus illi breve tempus constitut, ne in errorem inducantur electi, qui utique cadent, si illa diutius duraret, ut ait Christus, *Math. xxiv. vers. 22.* Quarto, quia decet ut Antichristus non permitatur diutius regnare et predicare quam Christus, qui tres annos cum dimidio evangelizavit.